PROCEEDINGS OF THE FUBLIC HEARING MEETING CONDUCTED ON 30.10.2021 AT 11 AM AT KARTIKESWAR PUJA MANDAP (PURUNA BAISINGHA VILLAGE) OF BARUAN GP IN DHENKANAL DISTRICT, IN RESPECT OF ENVIRONMENTAL ASSESSMENT OF PROJECT PROPOSED BY THE TAHASILDER KAMAKHYANAGAR FOR BARUAN SAND QUARRY OVER BRAHMANI RIVER, ABOUT AN AREA OF 5.06 HA. AT/MAUZA- BARUAN VILLAGE UNDER KAMAKHYANAGAR TAHASIL OF DHENKANAL DISTRICT.

Public hearing in respect of Environmental Assessment of project proposed by the Tahasildar Kamakhyanagar for Baruan Sand Quarry over Brahmani River, about an area of 5.06 Ha. At/Mauza- Baruan village under Kamakhyanagar Tahasil of Dhenkanal District. With reference to:

i. EIA Notification S.O 1533 (E) Dtd. 14-09-2006

The panel consisted of following members:

- i. Sri Sashank Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal District
- ii. Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, SPC Board, Angul.

Sri Sashank Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal District, supervised and presided over the meeting, assisted by Dr. Anup Kumar Mallick, Regional officer. State Pollution Control Board, Angul and the representative of State Pollution Control Board, Odisha, Bhubaneswar.

At the outset Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, SPC Board, Angul welcome the other panel member and the public, gave an introduction about the guidelines to be followed for the public hearing in the light of EIA Notifications 2006 in respect of Environmental Assessment of project proposed by the Tahasildar Kamakhyanagar for Baruan Sand Quarry over Brahmani River, about an area of 5.06 Ha. At/Mauza- Baruan village under Kamakhyanagar Tahasil of Dhenkanal District.

Sri Deba Prasad Choudhury, Consultant, Right Source Industrial Solutions Pvt. Ltd. on behalf of the proponent addressed the committee members and assembled public and gave a brief description about the proposed project. He also briefed about for Baruan Sand Quarry over Brahmani River, about an area of 5.06 Ha. At/Mauza- Baruan village under

Hellick

Kamakhyanagar Tahasil of Dhenkanal District. He also briefed about the peripheral development work that had been taken up in this area, and made a presentation about the environmental management, pollution control measures, solid waste-management of the related project. The copy of the statement of the industry read out at public hearing proceedings is enclosed.

As per EIA Notification S.O 1533 (E) Dtd. 14-09-2006, notice for Public hearing in respect of Baruan Sand Quarry over Brahmani River, over an area of 5.06 Ha. At/Mauza- Baruan village under Kamakhyanagar Tahasil of Dhenkanal District was publicized at the office notice Board of Baruan Gram Panchayat office notice Board, BDO Office at Kamakhyanagar, Zilla Parisad (Zone-1) Office, Kamakhyanagar, Tahasil Office notice Board, Kamakhyanagar, Sub Collector, Kamakhyanagar Office and Baruan village and Puruna Baisingha village. The notice for public hearing was also was published in Odia Daily and English daily and displayed in the portal of SPCB website www.ospcboard.org for public information and comments.

Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, State Pollution Control Board, Regional Office, Angul & representative of State Pollution Control Board Odisha then invited the public to present their views about the proposed project on environmental consideration.

The views expressed by various speakers are as follows:

01 | Sri Hrudananda Parida, Zilla Parisad Member, Zone III, Dhenkanal

He welcomes the proposed Baruan village sand mining project. He expressed that the details of the proposed project has already described by Consultant of the project in all respect. He expressed his sincere thanks to local administration and Tahasildar, Kamakhyanagar for making auction of this Baruan village sand quarry over Brahmani river. He mentioned that dishonestly removing sand from river beds without consent constitutes theft. The un-regulated sand mining has resulted in the erosion of the river banks resulting in increased flooding and causing a severe threat to villagers. Additionally, the state is failing to generate substantial revenue that is spilling through illegal sand mining. This is a small village and consists of mostly small and marginal cultivators and about 200 landless labourers. They used to work as labourers to outside for earning money. He told that Govt. has taken appropriate steps towards auction of Baruan sand quarry over Brahmani river so that sand will be proper utilize for the development work. He requested to the District Administration that the local

Hallis



villagers shall be given all types of assistance so that they will support sand mining activity. Expecting better employment opportunity especially for recruiting these 200 labourers, complete manual sand mining, repair and maintenance of two separate village roads, dust suppression measures like water sprinkling facility on roads, adequate avenue plantation, provision of sand for the villagers with a discount price and further development activities in the periphery, he made a strong opinion in favour of the proposed sand mining project and requested to the Administration to issue Environmental Clearance against the proposed project.

02 Sri Arana Rout, Puruna Baisingha village

He mentioned that he was the Ex-President of this village and the villagers of Baruan were earlier situated adjacent to Brahmani river and it was called as sand dune island. He mentioned that due to continuous flood in this area their village has been shifted to this area. He told that this piece of land (Puruna Baisingha village) was gifted by Royal King of Dhenkanal and since then they have established this village. He demanded for a provision of local employment in the sand mining project shall be considered. The mine shall give proper attention towards peripheral developmental work so that local people will be benefited. He finally told that some percentage of profit money/royalty from sand quarry shall expend towards village development purposes. Sand should be transport through separate road. During transportation of sand loaded vehicles the village road may be damaged, it shall be maintained properly.

03 | Sri Sesha Behera, Puruna Baisingha village

He expressed that the connecting road from their village to Nilakanthadei Temple become deteriorated and voids created. He requested to the Tahasildar, Kamakhyanagar to take necessary steps towards repair of road.

04 | Sri Narendra Mahganta, Puruna Baisingha village

He welcomed the gathering of the public hearing and also welcomed the proposed sand mining project. He supported the views expressed by previous speaker. He told that this Baruan sand quarry had been operated by the Puruna Baisingha 5 no. ward villagers. Besides, he mentioned that before conducting this public hearing, District Administration shall conduct a meeting earlier so that the villagers can put forth their demands properly. He added that without any assistance from District Administration, this village road starting from Puruna Baisingha to Baruan village has constructed by villagers of Puruna Baisingha after purchasing the private lands. However, he supported the Governments decision towards auction of sand quarry. His demands are

- a) Local employment opportunity particularly engagement of about 200 laborer category people,
- b) Loading work should be done by local labours
- c) Widening of narrow village road,
- d) Adequate avenue plantation,
- e) Water sprinkling facility,
- f) Repair and maintenance of village road and river bank road and

Hallick

5

g) Provision for engagement of village Tractors

05 | Sri Bachhia Behera, Puruna Baisingha village

He expressed that the villagers does not have adequate income source except earning from laborer or cultivation. He told that without any assistance from District Administration, this village road has constructed by villagers of Puruna Baisingha after purchasing the private lands. During plying of sand loaded vehicles the village road may be damaged. He requested to take adequate water sprinkling facility at village roads for dust suppression purpose. The road shall be maintained properly. Earlier the Baruan sand quarry has been operated by the villagers of Puruna Baisingha. The profit money has been utilized for construction of Kali Temple and construction of village road. With the sand mining activity, they have also proposed to construct an amusement water park over Brahmani river and a statue of Baji Rout. In the meantime they came to know that this sand quarry has auctioned by Tahasildar Kamakhya nagar. They welcomed the Government decision. Whatever demands has raised by previous speaker shall be fulfilled. Without elaborating anything in detail he supported the sand mining project.

06 Sri Sonatan Behera, Puruna Baisingha village

He expressed that from his childhood to till date, the Baruan sand quarry has been operated by the villagers of Puruna Baisingha. The profit money has been utilized for construction of Temple as well as other developmental purposes. The lessee shall give proper attention towards peripheral developmental work so that local people will be benefited. Without elaborating anything in detail he supported the sand mining project.

07 | Sri Ratnakar Behera, Puruna Baisingha village

He appreciated the views expressed by previous speakers. He mentioned that the Baruan sand quarry has been operated by the villagers of Puruna Baisingha. Their forefathers have constructed the village road by purchasing the private lands. The village road shall not be damage at any cost. He mentioned that at many times the villagers may require sand for different construction purpose. So he requested to the mine proponent to provide sand to the villagers with a subsidized rate/ discount price.

08 Smt. Nedari Rout, Puruna Baisingha village

She mentioned that there is no public road passing through the village but the villagers have made constructed a narrow road through their paddy fields for internal movement after purchasing the private lands. Till date the villagers have been maintaining the road in all respect. She does not want to allow movement of any sand loaded vehicles through their village road with a apprehension that the road may damage if there is movement of sand loaded trucks.

Hallick

5

Observation:

Generation of local employment opportunity, engagement of local tractors, repair and maintenance of village road, construction of river embankment or patching through stone boulder, provision of fund for village Temple development, adequate air and water pollution control and afforestation etc. were the most important issues emerged during the discussion.

Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, State Pollution Control Board, Angul & representative of State Pollution Control Board, Odisha, prepared the summary of the public hearing proceedings accurately reflecting the views and concerns expressed by the speakers with the inclusion of comments of the applicant read over to the audience at the end of the meeting explaining the contents in the ODIA Language and the agreed minutes of public hearing meeting was prepared. The statement of issues and concerns of public with the comments of applicant, prepared in Odia and English language is annexed herewith separately.

The President of Public Hearing meeting Sri Sashank Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal District, ratified the minutes of meeting and with the views and demands of public. He then delivered vote of thanks to the public for extending co-operation in smooth conducting of the public hearing proceedings.

The meeting was ended with thanks to the chair.

Dr. Anup Kumar Mallick,

Regional Officer, State Pollution Control Board, Angul (Representative of State Pollution Control Board, Odisha) Sri Sashank Sekhar Dash

Additional District Magistrate, Dhenkanal (Representative of District Magistrate & Collector, Dhenkanal District)

ତା ୩୦.୧୦.୨୦୨୧ରିଖ ଦିନ ପୁର୍ବାହ୍ନ ୧୧ ଘଟିକା ସମୟରେ ବାରୁଆଁ ଗ୍ରାନ ପଂଚାୟତ ଜିଲା-ଢେଙ୍କାନାଳର ପୁରୁଣା ବାଇସିଂହା ଗ୍ରାମର କାର୍ତ୍ତିକ ମଣ୍ଡପ ଠାରେ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହାରା ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୦୬ ହେକ୍ଟର ପରିମିତ ଛାନରେ ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ "ବାରୁଆଁ ବାଲୁକା ଖଣି" ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ବାରୁଆଁ, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର, ଜିଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ଅନୁଷିତ ହୋଇଥିବା ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବଦ୍ଧୀୟ ଜନଶୁଣାଣି ବୈଠକର ପ୍ରକାଶିତ ବିବରଣୀ:

ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀର ୫.୦୬ ହେକ୍ଟର ପରିମିତ ସ୍ଥାନରେ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହାରା ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ "ବାରୁଆଁ ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ବାରୁଆଁ, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର,ଜିଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନଶୁଣାଣି ବୈଠକ ତଥ୍ୟ ସଂଲଗ୍ନ ସହିତ:

ପରିବେଶ ପ୍ରଭାବ ଆକଳନ ବିଜ୍ଞପ୍ତି ପତ୍ରସଂଖ୍ୟା- ୧୫୩୩ (ଈ) ତା ୧୪.୦୯.୨୦୦୬ ରିଖ ବୈଠକଟି ନିମ୍ନଲିଖିତ ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କୁ ନେଇ ଗଠିତ ହୋଇଥିଲା:

- ୧. ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦା<mark>ଶ, ଅତିରି</mark>କ୍ତ ଜିଲାପାଳ, ଢେଙ୍କାନାଳ ଜିଲା
- ୨. ଡ଼ା. ଅନୁପ କୁମାର ମ<mark>ଲିକ, ଆଞ୍ଚଳିକ</mark> ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଅନୁଗୁଳ

ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ, ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲାପାଳ, ଢେଙ୍କାନାଳ ଏହି ବୈଠକର ତଦାରଖ ତଥା ସଭାପତିତ୍ତ କରିଥିଲେ ଏବଂ ଡ଼ା. ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ,ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଭ଼ବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରତିନିଧି ଭାବେ ସହଯୋଗ କରିଥିଲେ |

ପ୍ରାରୟରେ ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ ଡକ୍ଟର ଅନୁପ କୁମାର ମଲିକ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ, ଅନୁଗୁଳ ଅନ୍ୟ ବୈଠକ ସଦସ୍ୟ ତଥା ଜନସାଧାରଣଙ୍କୁ ସ୍ୱାଗତ କରିଥିଲେ, ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସଂପର୍କରେ EIA ବିଞ୍କପ୍ତି ୨୦୦୬ ଅନୁଯାୟୀ ଜନ ଶୁଣାଣି ପାଇଁ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହ୍ୱାରା ପ୍ରୟାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୦୬ ହେକ୍ଟର ଅଞ୍ଚଳରେ "ବାରୁଆଁ ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ବାରୁଆଁ ତହସିଲ-କାମାକ୍ଷାନଗର,ଜିଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ପାଳନ କରାଯିବାକୁ ଥିବା ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ବିଷୟରେ ଏକ ପରିଚୟ ଦେଇଥିଲେ।

ମେସର୍ସ ରାଇଟ ସୋର୍ସ ଇଣ୍ଡଷ୍ଟ୍ରିଆଲ ସୋଲ୍ୟୁସନର ପରାମର୍ଶଦାତା ଶ୍ରୀ ଦେବ ପ୍ରସାଦ ଚୌଧୁରୀ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହ୍ୱାରା ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୦୬ ହେକ୍ଟର ଅଞ୍ଚଳରେ "ବାରୁଆଁ ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ବାରୁଆଁ, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର,ଜିଲା- ଢେଙ୍କାନାଳ ବିଷୟରେ ମଧ୍ୟ ସୂଚନା ଦେଇଥିଲେ । ଏହି କ୍ଷେତ୍ରରେ ନିଆଯାଉଥିବା ପାରିପାର୍ଶ୍ୱିକ ବିକାଶ କାର୍ଯ୍ୟ ବିଷୟରେ ସେ ସୂଚନା ଦେଇ ପରିବେଶ ପରିଚାଳନା, ପ୍ରଦୃଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ପଦକ୍ଷେପ, ସମ୍ପୃକ୍ତ ପ୍ରକଳ୍ପର କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବୟୁ ପରିଚାଳନା ବିଷୟରେ

व्यक्ति क्रियार अस्तिक

ଏକ ଉପ<mark>ସ୍</mark>ଥାପନା କରିଥିଲେ। ସାର୍ବଜନୀନ <mark>ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟା</mark>ରେ ପଠନ କରାଯାଇଥିବା ପ୍ରକନ୍ତରର ବିବୃତ୍ତିର ନକଲ ଆବଦ୍ଧ କରାଯାଇଛି |

ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀଶ୍ୱଯ୍ୟାର ୫.୦୬ ହେକ୍ଟର ଅଞ୍ଚଳରେ "ବାରୁଆଁ ବାଳୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ବାରୁଆଁ, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର, ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ପରିବେଶ ପ୍ରଭାବ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନ ଶୁଣାଣି ବିଞ୍ଜପ୍ତି ପତ୍ରସଂଖ୍ୟା- ୧୫୩୩ (ଈ) ତା ୧୪.୦୯.୨୦୦୬ ରିଖ ଅନୁଯାୟୀ, ଜନ ଶୁଣାଣି ବିଷୟରେ ବାରୁଆଁ ଗ୍ରାମ ପଞ୍ଚାୟତ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟର ବିଞ୍ଜପ୍ତି ଫଳକରେ, କାମାକ୍ଷାନଗର ଗୋଷ୍ଠୀ ଉନୟନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ, ଜିଲ୍ଲା ପରିଷଦ ଜୋନ୍-୧, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ, ତହସିଲ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ, କାମାକ୍ଷାନଗରର ବିଞ୍ଜପ୍ତି ଫଳକରେ, ଉପ-ଜିଲ୍ଲାପାଳ, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ ତଥା ବାରୁଆଁ ଓ ବାଇସିଂହା ଗ୍ରାମରେ ଲଗାଯାଇଥିଲା | ସର୍ବସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି ପାଇଁ ବିଞ୍ଜପ୍ତି ଓଡିଆ ଦୈନିକ ଏବଂ ଇଂରାଜୀରେ ଦୈନିକ ଖବର କାଗଜରେ ପ୍ରକାଶିତ ହୋଇଥିଲା ଏବଂ ସର୍ବସାଧାରଣ ସୂଚନା ଏବଂ ମନ୍ତବ୍ୟ ପାଇଁ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ ୱେବସାଇଟ୍ www.ospcboard.org ପୋର୍ଟାଲରେ ପ୍ରବର୍ଶିତ ହୋଇଥିଲା |

ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ,ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଭୂବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରତିନିଧି ଡକ୍ଟର ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଉପସ୍ଥିତ ଜନସାଧାରଣଂକୁ ପ୍ରଥାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପର ପରିବେଶ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ମତ ଓ ମଂତବ୍ୟ ରଖିବା ପାଇଁ ଆମନ୍ତଣ କରିଥିଲେ ।

ବିଭିନ୍ନ ବକ୍ତାମାନଙ୍କ ହାରା ପ୍ରୟାବିତ ମତଗୁଡିକ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଅଟେ:

90	ଶ୍ରୀ ହୃଦାନନ୍ଦ ପରିଡା, ଜିଲ୍ଲା ପରିଷଦ ସଭ୍ୟ (ଜୋନ୍- ୩), ଢେଙ୍କାନାଳ
	ପ୍ରୟାବିତ ବାରୁଆଁ ଗାଁ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ସେ ସ୍ୱାଗତ କରିଛନ୍ତି। ସେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି ଯେ ପ୍ରୟାବିତ
	ପ୍ରକଳ୍ପର ସବିଶେଷ ତଥ୍ୟ ପ୍ରକଳ୍ପ ପରାମର୍ଶଦାତାଙ୍କ ହ୍ୱାରା ସବୁ କ୍ଷେତ୍ରରେ ବର୍ତ୍ତନା କରାଯାଇଛି। ବ୍ରାହ୍ମଣୀ
į	ନଦୀ ଉପରେ ଏହି ବାରୁଆଁ ଗାଁର ବାଲି ଖଣି ନିଲାମ କରିଥିବାରୁ ସ୍ଥାନୀୟ ପ୍ରଶାସନ ତଥା
	ତହସିଲଦାର, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କୁ ସେ ଆନ୍ତରିକ ଧନ୍ୟବାଦ ଜଣାଇଛନ୍ତି। କାହାର ସମ୍ମତି ବିନା ନଦୀ
	ଶଯ୍ୟାରୁ ଅସାଧୁ ଭାବରେ ବାଲି ବାହାର କରିବା ଚୋରି ବୋଲି ସେ ଉଲେଖ କରିଛନ୍ତି। ଅଣ-ନିୟନ୍ତିତ
	ବାଲି ଖନନ ଯୋଗୁଁ ନଦୀ କୂଳର କ୍ଷୟକ୍ଷତି ହେତୁ ବନ୍ୟା ପରିସ୍ଥିତି ବୃଦ୍ଧି ପାଇ ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ପାଇଁ
	ଭୟଙ୍କର ବିପଦ ସୃଷ୍ଟି ହୋଇଛି। ଏଥିସହ, ରାଜ୍ୟ ବେଆଇନ ବାଲି ଖନନରୁ ବହୁ ପରିମାଣର ରାଜସ୍ୱ
	ଆଦାୟ କରିବାରେ ବିଫଳ ହେଉଛି। ଏହା ଏକ ଛୋଟ ଗାଁ ଏବଂ ଏଥିରେ ଅଧିକାଂଶ କ୍ଷୁଦ୍ର ଏବଂ ପ୍ରାନ୍ତ
	କୃଷକ ଏବଂ ପ୍ରାୟ ୨୦୦ ଜଣ ଭୂମିହୀନ ଶ୍ରମିକ ରହିଛନ୍ତି ସେମାନେ ଟଙ୍କା ରୋଜଗାର ପାଇଁ
	ବାହାରେ ଶ୍ରମିକ ଭାବରେ କାମ କରୁଥିଲେ । ସେ କହିଛନ୍ତି ଯେ ସରକାର ବ୍ରାହ୍ମଶୀ ନଦୀ ଉପରେ
	ବାରୁଆଁ ବାଲି ଖଣି ପ୍ରକଳ୍ପ ନିଲାମ ଦିଗରେ ଉପଯୁକ୍ତ ପଦକ୍ଷେପ ନେଇଛି ଯାହା ଦ୍ୱାରା ବିକାଶ କାର୍ଯ୍ୟ
	ପାଇଁ ବାଲି ଉପଯୁକ୍ତ ଉପଯୋଗ ହେବ । ସେ ଜିଲା ପ୍ରଶାସନକୁ ଅନୁରୋଧ କରିଛନ୍ତି ଯେ ସ୍ଥାନୀୟ
	ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କୁ ସମଞ ପ୍ରକାର ସହାୟତା ଦିଆଯାଉ ଯାହାଦ୍ୱାରା ସେମାନେ ବାଲି ଖନନ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ର
	ସମର୍ଥନ କରିବେ। ବିଶେଷକରି ଏହି ୨୦୦ ଜଣ ଶ୍ରମିକ ନିଯୁକ୍ତି, ମାନୁଆଲ ପଦ୍ଧତି ହାରା ବାଲି ଖନନ,
	ଦୁଇଟି ପୃଥକ ଗାଁ ରାଞ୍ଜାର ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ, ରାଞ୍ଚାରେ ଜଳ ଛିଞ୍ଚିବା ସୁବିଧା, ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ

ପରିମାଣର ବୃକ୍ଷରୋପଣ, ରିହାତି ମୂଲ୍ୟରେ ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ପାଇଁ ବାଲି ଯୋଗାଣ ପାଇଁ ଉତ୍ତମ ନିଯୁକ୍ତି ସୁଯୋଗ ଆଶା କରିବା । ପାରିପାର୍ଶ୍ୱିକ ସ୍ଥିତିରେ ଅଧିକ ବିକାଶମୂଳକ କାର୍ଯ୍ୟ, ସେ ପ୍ରୟାବିତ ବାଲୁକା ଖଣି ପ୍ରକଳ୍ପ ସପକ୍ଷରେ ଏକ ଦୃଢ ମତ ରଖିଥିଲେ ଏବଂ ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ଶୀଘ୍ର ପରିବେଶ ମଂକୁରୀ ଦେବାକୁ ପ୍ରଶାସନକୁ ଅନୁରୋଧ କରିଥିଲେ। ଶ୍ରୀ ଅରଣା ରାଉତ, ପୁରୁଣା ବାଇସିଙ୍ଗା ଗ୍ରାମବାସୀ 09 ସେ ଉଲେଖ କରିଛନ୍ତି ଯେ ସେ ଏହି ଗାଁର ପୂର୍ବତନ ସଭାପତି ଥିଲେ ଏବଂ ବାରୁଆଁ ଗ୍ରାମବାସୀ ପୂର୍ବରୁ ବାହ୍ମଣ ନଦୀ ନିକଟରେ ଅବସ୍ଥିତ ଏବଂ ଏହାକୁ ଏକ ବାଲୁକା କୁଦ କୁହାଯାଏ । ସେ ଉଲ୍ଲେଖ କରିଛନ୍ତି ଯେ ଏହି ଅଞ୍ଚଳରେ ଲଗାତାର ବନ୍ୟା ଯୋଗୁଁ ସେମାନଙ୍କ ଗାଁକୁ ଏହି ଅଞ୍ଚଳକୁ ସ୍ଥାନାନ୍ତର କରାଯାଇଛି। |ସେ କହିଥିଲେ ଯେ ଏହି ଜମିକ୍ (ପୁରଣା ବାଇସିଙ୍ଗା ଗ୍ରାମ) ଢେଙ୍କାନାଳର ରାଜା ଉପହାର ଦେଇଛନ୍ତି ଏବଂ ସେବେଠାରୁ ସେମାନେ ଏହି ଗାଁ ପ୍ରତିଷା କରିଛନ୍ତି। ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ ସ୍ଥାନୀୟ ରୋଜଗାରର ବ୍ୟବସ୍ଥା ପାଇଁ ସେ ଦାବି କରିଛନ୍ତି। ଖଣି ପାରିପାର୍ଶ୍ୱିକ ବିକାଶମୂଳକ କାର୍ଯ୍ୟ ପ୍ରତି ଉପଯୁକ୍ତ ଧ୍ୟାନ ଦେବ ଯାହା ଦ୍ୱାରା ସ୍ଥାନୀୟ ଲୋକ ଉପକୃତ ହେବେ । ଶେଷରେ ସେ କହିଥିଲେ ଯେ ବାଲି ଖଣିରୁ ଲାଭ / ରୟାଲଟିର କିଛି ପ୍ରତିଶତ ଗ୍ରାମ ବିକାଶ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ଖର୍ଚ୍ଚ ହେବ | ଅଲଗା ରାଞା ଦେଇ ବାଲି ପରିବହନ କରାଯିବା ଉଚିତ୍ । ବାଲି ବୋଝଇ ଯାନ ପରିବହନ ସମୟରେ ଗାଁର ରାଞା ନଷ୍ଟ ହୋଇପାରେ, ଏହାକୁ ସଠିକ୍ ଭାବରେ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ କରାଯିବା ଦରକାର | ଶ୍ରୀ ଶେଷ ବେହେରା, ପୁରୁଣା ବାଇସିଙ୍ଗା ଗ୍ରାମବାସୀ ୦୩ ସେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି ଯେ ସେମାନଙ୍କ ଗାଁରୁ ନୀଳକଣଦେଇ ମନ୍ଦିରକୁ ସଂଯୋଗ କରୁଥିବା ରାୟା ଖରାପ ହୋଇ ଗର୍ଭ ସୃଷ୍ଟି ହୋଇଛି। ରାଞାର ମରାମତି ଦିଗରେ ଆବଶ୍ୟକ ପଦକ୍ଷେପ ନେବାକୁ ସେ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କୁ ଅନୁରୋଧ କରିଥିଲେ। ଶ୍ରୀ ନରେନ୍ଦ୍ର ମହଗନ୍ତ, ପୁରଣା ବାଇସିଙ୍ଗା ଗ୍ରାମବାସୀ ٥Ă ଜନ ଶୁଣାଣିର ସମାବେଶକୁ ସେ ସ୍ୱାଗତ କରିବା ସହ ପ୍ରଥାବିତ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ମଧ୍ୟ ସ୍ୱାଗତ କରିଥିଲେ। ପୂର୍ବ ବକ୍ତାଙ୍କ ହାରା ପ୍ରକାଶିତ ମତାମତକୁ ସେ ସମର୍ଥନ କରିଥିଲେ। ସେ କହିଥିଲେ ଯେ ଏହି ବାରୁଆଁ ବାଲି ଖଣି ପୁରୁଣ। ବାଇସିଙ୍ଗା 5 ନଂ ୱାର୍ଡ ଦ୍ୱାରା ପରିଚାଳିତ ହୋଇଛି। ଗ୍ରାମବାସୀ ଏହା ବ୍ୟତୀତ ସେ ଉଲେଖ କରିଛନ୍ତି ଯେ ଏହି ଜନ ଶୁଣାଣି କରିବା ପୂର୍ବରୁ ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନ ଏକ ବୈଠକ କରିବାର ଥିଲା ଯାହା ଦ୍ୱାରା ଗ୍ରାମବାସୀ ସେମାନଙ୍କ ଦାବି ଠିକ୍ ଭାବରେ କରିପାରିଥାନ୍ତେ। ସେ ଆହୁରି ମଧ୍ୟ କହିଛନ୍ତି ଯେ ଜିଲା ପ୍ରଶାସନର କୌଣସି ସାହାଯ୍ୟ ବିନା ପୁରୁଣା ବାଇସିଙ୍ଗା ଠାରୁ ବରୁଣ ଗ୍ରାମ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଏହି ଗ୍ରାମ ରାୟା ଘରୋଇ ଜମି କିଣିବା ପରେ ପୁରୁନା ବାଇସିଙ୍ଗା ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ନିର୍ମାଣ କରାଯାଇଛି। ତଥାପି, ସେ ବାଲି ଖଣି ନିଲାମ ପାଇଁ ସରକାରଙ୍କ ନିଷ୍ପଭିକ୍ର ସମର୍ଥନ କରିଥିଲେ। ତାଙ୍କର ଦାବି ଗୁଡିକ ହେଲା, କ) ୟାନୀୟ ଶ୍ରମିକ ମାନଙ୍କୁ ନିଯୁକ୍ତି ସୁଯୋଗ ବିଶେଷ ଭାବରେ ପ୍ରାୟ ୨୦୦ ଶ୍ରମିକ ବର୍ଗର ଲୋକଙ୍କ ଯୋଗଦାନ | ଖ) ଲୋଡିଂ କାର୍ଯ୍ୟ ସ୍ଥାନୀୟ ଶ୍ରମିକ ମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା କରାଯିବା ଉଚିତ | ଗ) ସଂକୀର୍ଣ୍ଣ ଗାଁ ରାୟାର ପ୍ରଶୟିକରଣ | ଘ) ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ପରିମାଣର ବୃକ୍ଷରୋପଣ |

[ଙ) ଜଳ ସିଞ୍ଚନ ସୁବିଧା
1	ଚ) ଗାଁ ରାୟା ଏବଂ ନଦୀ କୂଳର ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ ଏବଂ
	ଛ) ଗାଁ ଟ୍ରାକ୍ଟରଗୁଡିକର ପ୍ରକଳ୍ପ କାର୍ଯ୍ୟରେ ଯୋଗଦାନ ପାଇଁ ବ୍ୟବସ୍ଥା ।
08	ଶ୍ରୀ ବ୍ରିଛିଆ ବେହେରା, ପୁରୂଣା ବାଇସିଙ୍ଗା ଗ୍ରାମବାସୀ
	ଶ୍ରମିକ କିମ୍ବା ଚାଷରୁ ରୋଜଗାର ବ୍ୟତୀତ ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ପାଖରେ ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ଆୟ ଉସ ନାହିଁ ବୋଲି
	ସେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି। ସେ କହିଛନ୍ତି ଯେ ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନର କୌଣସି ସାହାଯ୍ୟ ବିନା ଏହି ଗ୍ରାମ ରାୟା
	ଘରୋଇ ଜମି କିଣିବା ପରେ ପୁରୂଣା ବାଇସିଂହା ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ହାରା ନିର୍ମାଣ କରାଯାଇଛି। ବାଲି
	ବୋଝେଇ ଯାନବାହାନ ଚଲାଇବା ସମୟରେ ଗାଁ ରାଞ୍ଚା ନଷ୍ଟ ହୋଇପାରେ ଧୂଳି ଦମନ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ
	ଗାଁ ରାଞ୍ଚାରେ ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ପରିମାଣର ଜଳ ଛିଞ୍ଚିବା ସୁବିଧା ନେବାକୁ ସେ ଅନୁରୋଧ କରିଥିଲେ। ରାଞ୍ଚାର
	ସଠିକ୍ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ କରାଯିବ । ଏହାପୂର୍ବରୁ ପୁରାଣ ବାଇସିଙ୍ଗା ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ହାରା ବାରୁଆଁ ବାଲି
	୍ଷିଣି କାର୍ଯ୍ୟ କରାଯାଇଥିଲା। ଏହି ଲାଭ ଟଙ୍କାରେ କାଳୀ ମନ୍ଦିର ନିର୍ମାଣ ଏବଂ ଗାଁ ରାଞ୍ଚା ନିର୍ମାଣ ପାଇଁ
	ବ୍ୟବହୃତ ହୋଇଛି ବାଲି ଖନନ କାର୍ଯ୍ୟ ସହିତ ସେମାନେ ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀ ଉପରେ ମନୋରଞ୍ଜନ ପାଇଁ
	ଏକ ୱାଟର ପାର୍କ ଏବଂ ବାଜି ରାଉତଙ୍କର ଏକ ପ୍ରତିମୂର୍ତ୍ତି ନିର୍ମାଣ କରିବାକୁ ମଧ୍ୟ ପ୍ରଞାବ ଦେଇଛନ୍ତି।
	ଏଥି ମଧ୍ୟରେ ସେମାନେ ଜାଣିବାକୁ ପାଇଲେ ଯେ ଏହି ବାଲି ଖଣିଟି ତହସିଲଦାର କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ
	ୱାରା ନିଲାମ ହୋଇଛି । ସେମାନେ ସରକାରଙ୍କ ନିଷ୍ପତ୍ତିକୁ ସ୍ୱାଗତ କରିଛନ୍ତି। ପୂର୍ବ ବକ୍ତାଙ୍କ ୱାରା ଯାହା
	କିଛି ଦାବି କରାଯାଇଛି ତାହା ପୂରଣ ହେବା ଦରକାର । କିଛି ବିୟୃତ ଭାବରେ ବର୍ତ୍ତନା ନକରି ସେ
	ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ସମର୍ଥନ କଲେ
୦୬`	ଶ୍ରୀ ସନାତନ ବେହେରା, ପୁରୂଣା ବାଇସିଙ୍ଗା ଗ୍ରାମବାସୀ
	ସେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି ଯେ ତାଙ୍କ ପିଲାଦିନରୁ ଆଜି ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ପୁରୁଣା ବାଇସିଙ୍ଗା ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ହାରା
	ବାରୁଆଁ ବାଲି ଖଣି କାର୍ଯ୍ୟ ଚାଲିଛି। ଲାଭ ଅର୍ଥ ମନ୍ଦିର ନିର୍ମାଣ ତଥା ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ବିକାଶମୂଳକ
	ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ବ୍ୟବହୃତ ହୋଇଛି । ପ୍ରକଳ୍ପ
	ଧ୍ୟାନ ଦେବେ ଯାହା ଦ୍ୱାରା ସ୍ଥାନୀୟ ଲୋକ ଉପକୃତ ହେବେ। କିଛି ବିସ୍ତୃତ ଭାବରେ ବର୍ତ୍ତନା ନକରି ସେ
	ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ସମର୍ଥନ କଲେ
୦୭	ଶ୍ରୀମତୀ ନେଦାରି ରାଉତ, ପୁରୁଣା ବାଇସିଙ୍ଗା ଗ୍ରାମବାସୀ
	ସେ ଉଲେଖ କରିଛନ୍ତି ଯେ ଗାଁର କୌଣସି ସାର୍ବଜନୀନ ରାଷ୍ଟା ନାହିଁ କିନ୍ତୁ ଗ୍ରାମବାସୀ ଘରୋଇ ଜମି
	କିଣିବା ପରେ ଆଭ୍ୟନ୍ତରୀଣ ଚାଳନା ପାଇଁ ଧାନ କ୍ଷେତ ଦେଇ ଏକ ସଂକୀର୍ଣ୍ଣ ରାୟା ନିର୍ମାଣ କରିଛନ୍ତି।
	ଆଜି ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଗ୍ରାମବାସୀମାନେ ସବୁ ଦିଗରେ ରାଞାର ସୁରକ୍ଷା ବଜାୟ ରଖିଛନ୍ତି। ସେ କୌଣସି ବାଲି
	ବୋଝଇ ଯାନବାହାନକୁ ସେମାନଙ୍କ ଗାଁ ରାଞ୍ଚାରେ ଯିବାକୁ ଅନୁମତି ଦେବାକୁ ଚାହାଁନ୍ତି ନାହିଁ, ଯଦି
	ବାଲି ବୋଝଇ ଟ୍ରକ୍ ଚଳାଚଳ କରେ ତେବେ ରାଞାଟି ନଷ୍ଟ ହୋଇପାରେ

ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷଣ:

ଷ୍ଟାନୀୟ ନିଯୁକ୍ତି ସୁଯୋଗ ସୃଷ୍ଟି, ଷ୍ଟାନୀୟ ଟ୍ରାକ୍ଟରର ଯୋଗଦାନ, ଗ୍ରାମ ରାଷ୍ଟାର ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ, ନଦୀ ବନ୍ଧ ନିର୍ମାଣ କିତ୍ସା ପଥର ବୋଲ୍ଟର ମାଧ୍ୟମରେ ପ୍ୟାଚ୍, ଗ୍ରାମ ମନ୍ଦିର ବିକାଶ ପାଇଁ ପାହି ଯୋଗାଣ, ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ବାୟୁ ଏବଂ ଜଳ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ଏବଂ ବୃକ୍ଷରୋପଣ ଇତ୍ୟାଦି ଆଲୋଚନା ସମୟରେ ଗୁରୁଦ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ପ୍ରସଙ୍ଗ ହୋଇଥିଲା ।

ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡର ପ୍ରତିନିଧି ଡକ୍ଟର ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଓଡ଼ିଶା, କନ ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟାର ସାରାଂଶ ପ୍ରଷ୍ତୁତ କରି ବକ୍ତାମାନଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ ଏବଂ ଚିନ୍ତାଧାରାକୁ ସଠିକ୍ ଭାବରେ ପ୍ରତିଫଳିତ କରିଛନ୍ତି। ଆବେଦନକାରୀ ବୈଠକ ଶେଷରେ ଓଡ଼ିଆ ଭାଷାରେ ଥିବା ବିଷୟବସ୍ତୁକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରି ଉପସ୍ଥିତ ଶ୍ରୋତାଙ୍କ ନିକଟରେ ପଠନ କରିଥିଲେ ଏବଂ ସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି ବୈଠକର ସହମତି ଭିତ୍ତିରେ ସାରାଂଶ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରାଯାଇଥିଲା । ଓଡ଼ିଆ ଏବଂ ଇଂରାଜୀ ଭାଷାରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ଆବେଦନକାରୀଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ ସହିତ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ସମସ୍ୟା ଏବଂ ଚିନ୍ତାଧାରାର ବିବୃତ୍ତି ଏଠାରେ ପୃଥକ ଭାବରେ ସଂଲଗ୍ନ ହୋଇଛି ।

ଜନ ଶୁଣାଣି ବୈଠକର ସଭାପତି ତଥା ଢେଙ୍କାନାଳ ଜିଲ୍ଲାର ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲା ମାଜିଷ୍ଟ୍ରେଟ ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ, ବୈଠକର ବିବରଣୀକୁ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ମତ ଏବଂ ଦାବି ସହିତ ଅନୁମୋଦନ କରିଛନ୍ତି ଏବଂ ଏହା ପରେ ସେ ଜନ ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟାର ସୂଗମ ପରିଚାଳନାରେ ସହଯୋଗ ବିଞାର କରିଥିବାରୁ ଜନସାଧାରଣଙ୍କୁ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଥିଲେ।

ସମୟ ସଭାସଦ୍ ମାନଙ୍କୁ ଧନ୍ୟବାଦ ଦେଇ ସଭା ଶେଷ ହୋଇଥିଲା।

୩୪.ନୁ ଅନୁସ୍ଥା । ମିଲ୍ଲି ନ ଡ଼ା. ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ

ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଭୂବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରତିନିଧ୍ ମିଟାକ୍ଟ ଟୋସ ମାର କର୍ବ୍ୟ

ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲାପାଳ, ଢେଙ୍କାନାଳ ଜିଲ୍ଲା ତଥା ଜନ ଶୁଣାଣି ସଭାର ସଭାପତିତ୍ୱ ଏବଂ ତଦାରଖ କରିଥିଲେ



୍ଚ୍ଚ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋତି, ଓଡ଼ିଶା *(🏝*)



(ଜଙ୍ଗଲ, ପରିବେଶ ଓ ଜଳବାୟ ପରିବର୍ତ୍ତନ ବିଭାପ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାର)

ବିଜ୍ଞାପନ

ପରିବେଶ ଭବନ, ଏ/୧୧୮, ନୀଳକଣନଗର, ୟନିଟ-୮, ଭୂବନେଶ୍ୱର*-୭୫*-୧୦୧୨ ସଂଖ୍ୟା:14554/IND-II-PH-923

ତାରିଖ: 23.09.2021

CAD-1295:ଏଡଭାରା ସମୟଙ୍କ ଅବଗତି ନିମନ୍ତେ ଜଣାଇ ଦିଆଯାଜଅଛି ଯେ, ତହସିଲଦାର, କାମାକ୍ଷାନଗର ଓଡିଶାର ଢେଙ୍କାନାଳ ଜିଲ୍ଲା, କାମାକ୍ଷାନଗର ତହସିଲ ଅନ୍ତର୍ଗତ ବରୁଆଁ ଟ୍ରାମ୍ମରେ ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀରେ ୫.୦୬ ହେକୃର ପରିମିତ ଖଣି ଅଞ୍ଚଳରେ ସ୍ଥିତ ବରୁଆଁ ବାଲିସାଟ ନିମନ୍ତେ ରାଜ୍ୟ ପରିବେଶ ପ୍ରଭାବ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ କର୍ନ୍ମପକ୍ଷ (State Environment Impact Assessment Authority) ଓଡ଼ିଶା ଦ୍ୱାରା ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଜରୀ ନିମରେ ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ସର୍ବସାଧାରଣ ଶ୍ରଣାଣୀ ନିମନ୍ତେ ଓଡ଼ିଶା ପଦ୍ୱଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡକୁ ଆଦେଦନ କରିଛନ୍ତି ।

ଭାରତ ସରକାର ପରିଚେଶ, ଜଙ୍ଗଲ ଏବଂଜଳବାୟ ପରିବର୍ତ୍ତନ ମନ୍ତ୍ରଶାଳୟର ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଚରୀ ନିମନ୍ତେ ଅଧୀସ୍ତଚନ। ସଂଖ୍ୟା ଏସ୍.ଓ.୧୫୩୩ (ଇ), ଡା.୧୪.୦୯.୨୦୦୬ ଅନୁଯାୟା ରାଜ୍ୟ ପଦୁଷଣ ନିୟତ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶା, ଭୁବନେଶ୍ୱରଙ୍କୁ ସର୍ବସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି କରିବାର କ୍ଷମତା ପ୍ରଦାନ କରିଛନ୍ତି । ଏଥି ନିମନ୍ତେ ବୋର୍ଡ, ସର୍ବସାଧାରଣଙ୍କ ସମେତ ପ୍ରକୃତ୍ର ଅଧିବାସୀ, ପରିଦେଶୀୟ ସଂଖ୍ରା ଏବଂ ପ୍ରଞ୍ଛାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ଝାଫନ ହେଉଥିବା ସ୍ଥାନରେ ଜନବର୍ଗ, ପ୍ରଜନ୍ଧ ପୌଗୁଁ ଉନ୍ଲେଡ ହେଉଥିବା ବାସିଦା, ପ୍ରକଳ୍ପ ଯୋଗୁଁ ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା ବାସିନ୍ଦାମାନଙ୍କଠାରୁ ପ୍ରକଳ୍ପ ସ୍ଥାପନ ଯୋଗୁଁ ପରିବେଶୀୟ ପ୍ରଭାବ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ପ୍ରଞାବ, ମତାମତ, ମନ୍ତବ୍ୟ ଓ ଆପଲି ପତ୍ର ଆହାନ କରୁଛନ୍ତି । ଏଥି ନିମନ୍ତେ ବ୍ୟକ୍ତିର ଅର୍ଥ କେବକ ନିମ୍ମମନ୍ତେ ବୁଝାଯାଉଛି:

କ) ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଜୁରୀ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା ବା ହେବାକୁ ଥିବା ଯେକୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ।

ଖ) ୍ର ପ୍ରକଳ୍ପ ସମୁଦ୍ଧିତ ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଜୁରୀ ପାଇଁ ଆଗତ ବରଖାୟ ପରିପ୍ରେୟୀରେ ତହିଁ ଉପରେ କର୍ତ୍ତୁତ୍ୱ କାହିର କରିପାରୁଥିବୁ । କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ବିଶେଷ ।

ପ) ପରିତେଶ କ୍ଷେତ୍ରରେ କାର୍ଯ୍ୟ କରୁଥିବା କିମ୍ବା/ଏବଂ ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା (ପଞ୍ଜିକୃତ ବା ଅଣପଞ୍ଜିକୃତ) ଯେକୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତିସମୂହଙ୍କ ସଂଘ ।

ଘ) ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପର ସ୍ଥାନୀୟ ସାମାଭୁକ୍ତ ନିକଟବର୍ତ୍ତୀ ଅଞ୍ଚଳରେ ଯେକୌଣସି ସ୍ଥାନୀୟ କର୍ତ୍ଲପକ୍ଷ ।

ଉପରୋକୁ ବ୍ୟକ୍ତିମାନେ ସେମାନଙ୍କର ପ୍ରଥାବ, ମତାମତ, ମନ୍ତବ୍ୟ ଏବଂ ଆପରି ଇତ୍ୟାଦିକୁ ସଦସ୍ୟ ସଚିକ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋଟ, ଓଡ଼ିଶାକୁ ଲିଖ୍ଡ ଆକାରରେ ଏହି ହିଆଯନ ପ୍ରଳାଶନୁର୍ଜ୍ୟାତ ଦିନ ମଧ୍ୟରେ ରେକିଞ୍ଜି ତାଳଯୋଗେ ଜଣାଇ ପାରିବେ । ଏହାଛଡ଼ା ଉକ୍ଚ ସ୍ୱଣାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ଉପରେ ଲିଖିତ ହାଁ ମୋଖିକରାରେ ମୁଡ଼ାମିତ ଦେବା ପାଇଁ ଇନ୍ଥକ ବ୍ୟକ୍ତିମାନେ ତା ୩୦.୧୦.୨୦୨୧ ଛିଖ ଦିବା ୧୧:୦୦ ଘଟିକା ସମୟରେ କେଙ୍କାନାକ ଛିଲ୍ଲା, ବର୍ଷୀ ଗ୍ରାମପଞ୍ଚାୟତ ଅନ୍ତର୍ଜତ ପୁରୁଣା ଚାରସିଂଙ୍କା ଗ୍ରାମସିତ କାଭିକେଶ୍ୱର ପୂକା ମଣ୍ଡପ ଠାରେ ଧାୟ୍ୟ ସବିଯାଧାରଣ ଶୁଣାଣୀ ସମୟରେ ମଧ୍ୟ ଉପସ୍ଥାପନ କରିପାରିକେ । ଭକ୍ତ ସର୍ବସାଧାରଣ ଶୁଶାଣୀ କ୍ରଠୋର ଭାବରେ ଭାରତ ସରକ୍କାର୍କ ପରିବେଶ, ଜଙ୍ଗଲ ଏବଂ ଜଳବାୟୂ ପରିବର୍ତ୍ତନ ମନ୍ତଶାଳୟ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରବର Covid-19 ମହାମାରୀ ପ୍ରତିବହଳ ମାର୍ଗଦର୍ଶିକା ନଂ. ୨୨-୨୫-IA.III, ତା.୦୯.୦୬.୨୦୨୧ ରିଖି ତଥା ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ଅନୁଯାୟା କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରାଯିବ[ୀ]

ପ୍ରଥାବିତ ପକଳ ବିଷୟରେ ବିଶଦ ଭାବରେ ଜାଣିତା ପାଇଁ ପରିତେଶାୟ ପ୍ରଭାବ ପୁଲ୍ୟାୟନ ବିବରଣ (Environmental Impact Assessment) ଏବଂ ଏହାର ନିର୍ମାହା ସାରୀଶ (Executive Summary) ଓଡ଼ିଆ ଏବଂ ଇଂରାଜୀ ଭାଷାରେ ନିମ୍ପଲିଖିତ ସାନମାନଙ୍କରେ ଯିଳିପାରିବ

୧. ଜିଲ୍ଲାପାଳଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ ଢେଙ୍କାନାଳ ।

୨. ଜିଲ୍ଲା ଶିନ୍ଥକେନ୍ଦ୍ର, ଢେଙ୍କାନାକ ।

୩. ଜିଲ୍ଲା ପରିଷଦ ମୂଖ୍ୟ ନିର୍ବାହା ଅଧିକାରୀ, ବେଙ୍କାନାଳ 1

୪. ମୁଖ୍ୟ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ ରାଜ୍ୟ ପଦୁଷଣ୍ଡ ନିୟକ୍ଷ୍ୟରୋଡ୍ ଓଡ଼ିଶା, ପରିବେଶ କବନ, ଏ/୧୧୮,ନୀଳକଣ୍ଡ ଭୁବନେ ଶ୍ୱର ୬ ୫ ୧୦୧୨ ।

ଅଞ୍ଚଳିକ କାର୍ଯ୍ୟାକୟ, ରାଜ୍ୟ ପଡ଼ସଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋଡ଼ି, ଓଡ଼ିଶା, ଅନୁକ୍ରକୀ

କଳର ପରିବେଶ ଓ କଳ୍ଲଗାୟ ପରିବର୍ତ୍ତନ୍ତିକାରୀ ଓଡ଼ିଶା ସରକାର୍ଯ୍ୟକ୍ତନେଶ୍ୱରୀ ଏଚଙ୍ କ୍ୟତୀନୁ ପରିବେଶୀୟ ପ୍ରଭାର ପୁଲ୍ୟାୟନ ବିବର୍ଣ୍ଣାର ନିର୍ବାହୀ ସାର୍ଜ୍ୟ (Executive Summary) ଓଡ଼ିଆ ଏବଂ ଇଂରାଜୀ କାଷାତ୍ରି ରାଜ୍ୟ ପ୍ରତୁଷଣ ନିଉନ୍ତଣ ବୋଟ, ଓଡ଼ିଶାର ଓଡ଼ିସାଇଟ www.ospcboard.org ରୁ ମଧ୍ୟନିକିପାର୍ବ୍ୟୁ

^{୬୦୦} 'ଏ'ନିଷୟରେ'ସରିଷେଷ ବିକରଣା ପାଇଁ ରାଜ୍ୟନ୍ତିବୃଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ନୋର୍ଡ୍ଡ ଓଡ଼ିଶାର ଅଞ୍ଚଳିକ କାର୍ଯ୍ୟାକୟ ଅନୁକୃକ ସିତ୍ର ଅଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ କିମ୍ମା କୁର୍ଗନେଶ୍ୱରପ୍ରିତ ମୁଖ୍ୟକାୟ୍ୟାକ୍ଷରରେ ସହିସ୍ୟସନ୍ତିଙ୍କ ସହାଯୋଗାଯୋଗ କରାଯାଇଥାରେ ।^{୪୬୩}

Central Library S.F.C. Board A/118, Nilakantha Nagas UNIt-VIII, Bittle mesware 12 107-107-



DDISHA STATE POLLUTION CONTROL BOARD, CDISHA

(Department of Forest & Environment, Govt. of Odisha) ParibeshBhawan, A/118, Nilakanthanagar, Unit-VIII, Bhubaneswar - 751012



No. 14547 /

IND-II-PH- 923

Date. 23.09.2021

16 ADS 224

NOTICE

It is brought to the notice of all concerned that The Tahsildar, Kamakhyanagar has proposed to have Environmental Assessment for Baruan sand Quarry over Brahman' River about an area of 5.06 Ha, at/mouza Baruan village under Kamakhyanagar tehsil of Dhenkanal district to obtain Environmental Clearance from State Environment Impact Assessment Authority (SEIAA), Odisha. The proponent has applied to the State Pollution Control Board, Odisha, Bhubaneswar for a Public Hearing.

By virtue of Ministry of Environment, Forests& Climate Change, Government of India Notification No. S.O. 1533 (E) Dtd. 14.09.2006, the Board has been authorized to conduct environmental public hearing and as such invites suggestions, views, comments and objections on matters relating to environmental aspects of the proposed project from all the persons including bonafide residents, environmental groups and others located at the proposed site / sites of displacement / sites likely to be affected.

For the above purpose, a person will only mean:

- A. Any person who is likely to be affected by the grant of Environmental Clearance.
- B. Any person who owns his control over the project with respect to which an application has been submitted for environmental clearance.
- Any association of persons whether incorporated or likely to be affected by the project and / or functioning in the field of environment.
- D. Any local authority within any part of whose local limits is within the neighborhood, wherein the project is proposed to be located.

Persons as above who desire to submit their views, comments, objections etc. relevant to the project, may do so in writing within 30 days from the date of publication of this notice addressing the same to the Member Secretary, State Pollution Control Board, Odisha through Registered Post. Besides this, persons interested to submit their views relevant to the proposed mining project in writing or orally may also do so during the public hearing to be conducted on 30.10.2021 at 11.00 A.M. at Kartikeswar Puja Mandap (Puruna Baisinga village) of Baruan GP in Dhenkanal district, Public hearing shall be conducted strictly observing guidelines contained in COVID - 19 pandemic restrictions issued by the MoEF&CC, Govt. of India vide OM No.22-25-IA.111, dated 09.06.2021 as well as Govt. of

Persons desirous of participating in the public hearing may go through the Environmental Impact Assessment (SIA) /Environmental Management Plan (EMP) of the said project which will be available at the following offices. Copy of the Executive Summary both in English &Odia is also available in the following offices & the same can also be downloaded from the website www.ospcboard.org free of

- 1. District Collector's Office, Dhenkanal.
- 2. District Industries Center, Dhenkanal.
- 3. In the office of the Chief Executive Officer, ZillaParishad, Dhenkanal.
- 4. In the Head office of the State Pollution Control Board, Odisha, Parivesh Bhawan, A/118, Nilakanthanagar, Unit -- VIII, Bhubaneswar -12.
- 5. Regional Office, State Pollution Control Board, Odisha, Angul.
- 6. Department of Forest & Environment (Environment), Govt. of Odisha, Bhubaneswar

For any further clarification in the matter, the Regional Officer, State Pollution Control Board, Angul, or the Member Secretary, State Pollution Control Board, Odisha at Bhubaneswar may be contacted.

OIPR-08012/11/0106/2122

the New In Sian Express 8+25.9.21 P-12

20118, Nuakarsha Maga JA Javilla Baubattes water?